
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	N 220, quarta-feira, 23 de novembro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE 

EXTRATO DE CONTRATO 

Chamada Pública NT 003.2022. Contratante: Secretario de Saúde. Contratada. instituto 

Praxis de Educação, Cultura e Ação Social Data da Assinatura do Contrato: iS De Novembro 

de 2022. Valor: R$ 7.421.344,20 Isete milhões, quatrocentos e vinte e um mil, trezentos e 

quarenta e quatro reais e vinte centavos). Procedimento: Chamada Pública 142 003.2022 

Objeto: gestão, operacionalização e execução das Ações e Serviços de Saúde do Hospital e 

Maternidade Maria Sucty Nogueira Pinheiro do Município de Sonolópole/CE. Prazo de 

Vigência: 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: 0401.10.302.0013.2.020 - Manutenção 

da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar Elemento de Despesa: 

3.3.9039.00 - Outros Ser. De Terc. Pessoa Jurídica Fonte de Recurso 1500100200 Receita 

de imposto e Trans. - Saúde; 1500000000 - Transferência SUS Bloco de Manutenção; 

1602000000 - Trans. SUS Bloco de Manutenção - COVIOCR; 1621000000 - Transferência 

SUS de Governo Estadual. Assina pela Contratada: Luiz Fernando Porto Mota - Presidente 

Assina pela Contratante; Arme Caroline Torres topes. Cargo: Secretário(A) Municipal, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARJOTA 

AVISO DE ADIAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS  Ne 1512022-TP-SEINF 

A Prefeitura Municipal de Varjota, através do Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação, torna público o ADIAMENTO da sessão pública marcada para o 
dia 24 de Novembro de 2022, às 005, devido a uma retificação na 'Composição do BOI', 

referente ao Processo Licitatóeio na Modalidade Tornada de Preços NO 015/22-TP.SEINF, 
cujo OBJETO é a Contratação de empresa para executar a obra de conclusão da reforma e 
ampliação do Mercado Público Municipal de Varjota-CE. ficando ADIADA para o dia OS de 
Dezembro de 2022, às 096. 

Varjota-CE, 22 de Novembro de 2022. 

JOÃO VIGOR CATUPIDA FARIAS MARQUES 

Presidente da CPI. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ 

RESULTADO DO JULGAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA Ele 112022-SEDUC 

Analise e Seleção do Material. Chamada Pública 14C  03,12022-SEDUC, para 

Inscrição de Editoras. Titulares de Direito Autoral e/ou representantes legais, com fins à 

seleção de nzate,'ial de produção de texto consumivel/ aluno, caligrafia consunsivel /aluno/ 

professor, junto a Secretaria de Educação do Município de Viçosa do Ceuta. A Secretaria de 

Educação comunica aos interessados o resultado da fase de análise e seleção do material, 

da seguinte forma: Aptas: Item 3.7 Editora FTO 5/A, item 3.8 Mais Educacao Comercio de 

Livros Didaticos LTDA-ME. Desta forma fica aberto o prazo previsto no Item 6.2 do Edital. 

Os motivos estarão à disposição dos interessados no cite: licxtacoes.tce.ce.gov.br , 

www.vicosa.ce.gcv.br/licitacao.php  e no horário de 00:00 às 12:00h e das 14:006 às 

17.0065, no endereço Rua losé Joaquim de Carvalho, 473, Centro. 

Viçosa do Ceará/Ce, 22 de novembro de 2022 

WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE 

Secretária de Educação 

' 	 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO 

EXTRATO DE CONTRATO N 15/2021 

Espécie: PROC. Nu 1855512022 - ORIUNDO DO PE NT 44/2022 - ID (CIDADES): 
2022.001E0S00001.01.0006 
Contratante: Municiplo de Afonso Cláudia/ES, por meio do Fundo Municipal de Saúde, 
CNPJ Nu 13.966.71110001.67 Contratado: Tai Motors Veiculos S/A , CNPJ Nu 
09.272.047/0008-55. Objeto: aquisição de 03 (trás) veículos de passeio. Valor RS 
244.200,00 (duzentos e quarenta e quatro mil e duzentos reais). Vigência Contratual: O 

contrato terá inicio no dia posterior ao da publicação do respectivo instrumento ria 
Imprensa Oficial - Diário Oficial dos Municípios cio Estado do Espirito Santo, na forma do 
parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/1993, sendo finalizado em 31 de dezembro de 
2022, não podendo ultrapassar a vigência dos créditos orçamentários. Fonte de Recurso: A 
despesa oriunda do presente certame correrá à conta de recurso advindo do Ministério da 
Saúde, Governo Federal, por meio de Emenda Parlamentar/Proposta N' 
l3966.711XI11220-03, (13 e contrapartida com recurso próprio do Fundo Municipal de 
Saúde, previsto no orçamento referente ao exercício de 2022 . à saber: 10 01 10 122 0046 
- Projeto/Atividade: 1.002 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente - Elemento 
Despesa: 4490520000 - Equipamento e Material Permanente - Fontes de Recursos: 
12110000000 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde e 12150000000 
- Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal 
Bloco de Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde. Carolina Dias Gomes 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde de Afonso Cláudio/ES . Contratante; Douglas Leia 
Cazeli Zucololto - Procurador Tai Motors Veículos 5/A - Contratada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRE 

Cód. CidadES - TCCES: 2022.004E0700001.01.0039, 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no sIte smsnva.compras.gov.br  coes 
critério de julgamento menor preço global, objetivando eventual contratação de empresa 
para a prestação do serviço de show, animação e recreação infantil corri tema natalirio, 
para atuar show natalino infantil que ocorrerá no dia 23/1212022. Data de abertura da 
sessão: 05 de dezembro de 2022. Horário: 13:00 horas (horário de Brasília). Local: Portal de 
Compras do Governo Federal - www.compras.gou.br . O Edital poderá ser retirado no sue: 
www.alegre.es.gov.br  e wrww.compras.gov ,br. Demais informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail licitucaoalegreplgrnail.com  ou  compras@ialegre.es.gov.br . 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP NT 4212022 

Cód. CidadES - TCCES: 2022.004E0700001.02.0011. 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no cite www.compras.gov.br  com 
critério de julgamento menor preço por item, objetivando registro de preço pata futura e 
eventual contratação de empresa especializada na emissão e fornecimento de certificado 
digital do tipo Al e tipo A3 para pessoa física (E.CPF(, certificado digital do tipo A3 para 
pessoa jurídica (E-CNPJ) e token usb no padrão estabelecido pela ICP - BRASIL Data de 
abertura da sessão: 06 de dezembro de 2022. Horário: 08:00 horas (horário de Brasilia). 
Local: Portal de Compras do Governo Federal - waev.compras.gov.br . O Edital poderá ser 
retirado no site: www.alegre.es.gov.br  e www.compras.gou.br . Demais informações 
poderão ser obtidas pelo e-mail licitacaoaiegreplgmail.com  ou compras@ialegre.es.gov.br . 

PREGÃO E1.ETReINIC0 SRP NT 4312022 

Cdii. CidadES - TCCES: 2022.004E0700001.02.0010. 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público que 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrõnico, no site www.compras.gov.br  com 
critério de julgamento menor preço por item, objetivando registro de preço para fatura e 
eventual contratação de empresa especializada ria prestação de serviço de locação de 
maquinário, com a finalidade de atender as demandas da Secretaria Executiva de 
Desenvolvimento Rural - SEDES. Data de abertura da sessão: 06 de dezembro de 2022. 
Horário: 13:00 horas (horário de Brasília). Local: Portal de Compras do Governo Federal - 

www.conspras.gov.br . O Edital poderá ser retirado no sïte: www.alegre.es.gov.br  e 
www.compras.gov.br. Demais informações poderão ser obtidas pelo e-mail 
liritacaoalegre@gmail.com  ou compras@lalegre.es.gov.br . 

Alegre/ES, 22 de novembro de 2022. 
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIRAMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NB 5712022 

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Ibitirama - ES, 
constituída pelo Decreto nu 284/2022, torna público para conhecimento dos interessados, 
que se fará realizar no dia 09 de dezembro de 2022, às lOhOOmin. PREGÃO ELETRONICO 
05712022. LOCAL DE REALIZAÇÃO: www.licitacoes-e.com.br . OBJETO: Aquisição de veiculas 
Zero Em, em atendimento a Estratégia Saúde da Família. 

Edital disponível para downioad, gratuitamente, em www.ibitiransa.cs.gov.br  
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. 
FONTE DE RECURSO: Emenda Parlamentar/Próprio. 

Ibítirama - ES, 22 de novembro de 2022. 
JOSIMAR XAVIER DA COSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICONHA 

EXTRATO DE TERMO ADY1T1VO 

Espécie: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.v 02612022 
TOMADA DE PREÇOS Nu 1/2022 - ID CidadES 2022.032E0700001.01.0001- Processo 
Administrativo no: 011.571/2021 
Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES. 
Contratada: Moprem Construtora LTDA EPP. 
CNPJ: 24.121.68710001-81 
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato n.v  02612022, cujo objeta é a realização 
de obra de reconstrução de ponte de concreto, sobre a Rio ltabapoana que liga Iconha a 
comunidade de Itinga, referente a meta 16, com fornecimento de mão-de-obra e materiais. 
VIGÊNCIA: Da data de sua assinatura até o dia 30 de abril de 2023. 
DATA DE ASSINATURA: 30110/2022. 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nt 4012022 	 I' 

Cód. CidadES - TCCES: 2022.1204E0700001.01.0037. 	 W 
O Município de Alegre/ES, através de seu Pregoeiro Oficial, toO  público que 	 ,Ç) 

realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no site www.com 	cv.br com 
critério de julgamento menor preço global, objetivando eventual contrataç 	empresa" )( ' 
para a prestação do serviço de locação, instalação, manutenção e retirada 	jetos e 
enfeites luminosos natalinos com a finalidade de decorar as praças da Prefeitura, i ai 
de Alegre e a praça 06 de janeiro no ano de 2022. Data de abertura da sessãns 5 
dezembro de 2022. Horário: 08-00 horas jhorario de Brasilia).Local: Portal de Compras do 
Governo Federal - www.compras.gov.br . O Edital poderá ser retirado no site: 
www.alegre.es.gov .bi- e www.conspras.gov.br . Demais informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail Iicitacaoalegreiçigmail.com  ou compraséLslegre.es.gov.br . 

PREGÃO ELETRÔNICO N9  4112022 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ARP N.n 06812022 

ID CadadES: 2022.032E0500001.02.0003, 

Pregão Eletronico: 01112022. 

Processo Administrativo: 003.47612022 

Contratante: Prefeitura Municipal de Iconha/ES. 

Contratada; DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 

CP4PJ: 41.511.821/0001-70. 

Objeto: Exclusão de Bens e consequente Redução de Valor da ARP n.Q 06812022, proveniente do procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 0  01112022, que tem por objeto a 

contratação de empresa especializada em fornecimento de medicamentos de forma parcelada, a fim de que seja utilizado pela Farmácia Básica Municipal de Iconha/ES. em 

atendimento aos munícipes, e pelas Unidades de Estratégia Saúde da Família )ESF( no município de Iconha. 

Exclusão de Itens: Ficam Excluídos da ARP j,Q 06812022 o seguinte item: 

ITEM  f 	 MARCALuN. I 	 VAWRUNFrARIO  
4Cód. 	1 Metronidazol 100 m"geleia 	PRATI 	1 ii1' 	500 	l 	R$ 5,50 	 5$ 2.750.00 

80771 	!ml~ tuboS0g+a.p((çador ... 	 1 
TOTAL 	 R$ 2.750.00 

Data de Assinatura: 2111112022. 

Fxrr ,1uu,,nevi, pod.' 'e' ueemdo nu mvde,tç, aixnvevu 
	

tvv,.-,,mn:u xnu,uln dma Jni,emrr" runIo.m,,r ue e atou a de 24/09F2001. 	GP 
Emnt..rmuv biautexiõ.dadn.00nni. peb xudn 053050201t136063 

	
aur ,nsrtxn a i,,haemv,,isn de cia,,, rã',cn R,avteiiz . iCP-n'us,I. 


